
REGIONE PIEMONTh PROVINCIA DI VERCELLI 

COMUNE DI LiVORNO FERRARJS 
Tel. (0161) 47.7295-47.7503 C.A.P. 13046 
Fax (0161) 47.77.70 

DECRETO SINDACALE N. 8 DEL 3 DICEMBRE 2018 

OGGETTO: Nomina del nuovo responsabile dei servizi comunali di area tecnica. 

IL SD4DACO 

Visti gli articoli 7, 9, 11-12 e 14-17 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei 
servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale ti. 68 del 12 maggio 2015 e modificato 
dapprima con deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 9 luglio 2015 e poi con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 109 del 8 settembre 2016; 

Considerato che il Regolamento individua direttamente le aree e gli uffici in cui è articolata la 
struttura organizzativa comunale all'articolo 5, prevedendo in particolare le seguenti Aree: 

" Area Amministrazione e servizi generali; 
* Area Economico finanziaria; 
" AreaTributi; 
" Area Tecnica e Tecnica Manutentiva; 
" Area Vigilanza e commercio; 

Considerato che 1'art. 11 di tale Regolamento disciplina il conferimento degli incarichi di 
responsabilità dei servizi in cui è articolata la struttura comunale, mentre l'an. 9 disciplina le 
competenze del Segretario Comunale, prevedendo altresì la possibilità di attribuire al medesimo 
incarichi aggiuntivi ex art. 97, c. 4, lettera d), del D.Lgs. n. 267/2000 � T.U.E.L. e, in particolare, la 
responsabilità di servizi; 

Visto il proprio decreto n. 5 del 17 settembre 2018 con cui il sottoscritto Sindaco ha provveduto, da 
ultimo, alla individuazione del Responsabile dell'Area tecnica e tecnica manutentiva nella persona 
dell'Jng. Fabio Mascara, dipendente del Comune di Crescentino quale istruttore direttivo tecnico 
DII, già incardinato presso il Comune di Livorno Ferraris, in convenzione ex ari 14 CCNL di 
compatto firmato il 22/04/2004, per un orario complessivo di quindici ore settimanali, in qualità di 
istruttore direttivo tecnico addetto ai servizi di area tecnica, dal 3 settembre 2018 al 31 gennaio 
2019; 

Dato atto che, su richiesta del Comune di Crescentino, con deliberazione della Giunta Comunale n. 
140 del 29 novembre 2018 è stata deliberata la risoluzione consensuale anticipata della convenzione 
sopra menzionata con decorrenza dal 10 dicembre 2018 � ultimo giorno di servizio dell 'Ing. 
Mascara presso questo Comune fissato al 30 novembre 2018; 

Dato atto quindi che dalla stessa data del 1° dicembre 2018 si è resa vacante la posizione di 
Responsabile degli uffici comunali afferenti all'Area Tecnica e Tecnica Manutentiva; 

Ritenuto che si debba pertanto, nell'attesa di procedere al reclutamento di un istruttore direttivo 
tecnico di categoria "D", previsto per il prossimo anno 2019 negli atti di programmazione di 
fabbisogno del personale già approvati da questa amministrazione, nominare tra il personale 
comunque in servizio il nuovo responsabile degli uffici e dei servizi afferenti alla seguente area 
individuata dal Regolamento comunale: 



Area Tecnica e Tecnica Manutentiva; 

Dato atto che la posizione organizzativa numero 4: Area Tecnica e Tecnica Manutentiva è stata 
ricostituita con il sopra menzionato decreto ti. 5 del 17 settembre 2018, e rimane costituita così 
come segue quale raggruppamento dei servizi in cui ora è ripartita la struttura dell'ente, la cui 
responsabilità gestionale si ritiene in questo momento opportuno affidare & medesimo soggetto in 
confomiità al disposto del vigente Regolamento comunale sopra menzionato: 

numero 4: Area Tecnica e Tecnica Manutentiva: 
" Ufficio Urbanistica 
" Ufficio Edilizia 
" Ufficio Ambiente e Territorio 
" Ufficio Lavori pubblici 
" Ufficio Manutenzioni 

Appalti inerenti il servizio. 

Ritenuto opportuno e necessario provvedere alla nomina del Responsabile di tutti i servizi comunali 
sopra individuati, raggruppati nella posizione organizzativa sopra menzionata ai fini 
dell'individuazione di un unico soggetto titolare della stessa ma senza incidere sull'autonomia 
funzionale e gestionale di ciascun ufficio in cui è ripartita l'0rg8ni77a7i0ne comunale; 

Considerato che tra i dipendenti dei Comune di Livorno Ferraris non è presente personale idoneo 
per ricoprire la posizione di Responsabile dei servizi sopra indicati; 

Dato atto in particolare che alla data odierna non sono in servizio presso questo Comune dipendenti 
di categorie "D" o "C" afferenti all'area tecnica o comunque di profilo pmfessionale tecnico; 

Dato atto che con decorrenza dal 3 settembre 2018 e sino al 31 gennaio 2019, a seguito di 
determinazione del Segretario Comunale n. 110 in data 12 settembre 2018, il Doti Fabrizio Di 
Ruscio, dipendente presso il Comune dì Crescentino quale istruttore tecnico Ch, è stato incardinato 
presso il Comune di Livorno Fenaris, in convenzione ex art. 14 CCNL di comparto firmato il 
22/04/2004, per un orario complessivo di sedici ore settimanali, in qualità di istruttore tecnico 
addetto ai servizi di area tecnica; 

Considerato che è ora quindi possibile, in mancanza di altri dipendenti comunque in servizio presso 
l'area tecnica afferenti alla categoria "D" del vigente CCNI, e ai sensi degli artt. 13, comma 2, lett. 
a), e 14, comma 2, del CCNL di comparto sottoscritto in data 21/05/2018, attribuire al menzionato 
Doti Fabrizio Di Ruscio, in servizio presso questo Ente per complessive sedici ore settimanali in 
forza del provvedimento di cui sopra, la responsabilità dell'area e degli uffici competenti per le 
fùnzioni già in precedenza attribuite alla responsabilità dell'Ing. Fabio Mascara, e precisamente: 

Posizione organizzativa numero 4: Area Tecnica e Tecnica Manutentiva: 
" Ufficio Urbanistica 

Ufficio Edilizia 
Ufficio Ambiente e Territorio 

- Ufficio Lavori pubblici 
Ufficio Manutenzioni 
Appalti inerenti il servizio. 

Dato atto che gli incarichi così conferiti decadranno al tennine della convenzione stipulata con il 
Comune di Crescentino, previsto per il 31 gennaio 2019, salvo che la stessa venga successivamente 
rinnovata o che si provveda altrimenti con successivo decreto modificativo del presente; 



Dato atto inoltre che l'indennità di posizione attribuita alla pòsizione organizzativa cui è preposto 
personale in convenzione è quantificata in via transitoria anche in funzione della vigenza della 
convenzione stessa, e potrà essere comunque rivista alla scadenza della medesima; 

DECRETA 

1) Di dare atto che a far data dal 1° dicembre 2018 si è resa vacante la posizione di 
Responsabile dei servizi afferenti all'Area Tecnica e Tecnica Manutentiva, a causa del 
venir meno aI 30 novembre 2018 del rapporto di servizio tra questo Comune e 1'Jng. Fabio 
Maseara, cui tale responsabilità era stata attribuita con precedente decreto n. 5 deI 17 
settembre 2018; 

2) Di attribuire con efficacia dal 3 dicembre 2018 al Dott. Fabrizio Di Ruscio, dipendente di 
ruolo del Comune di Crescentino con profilo di istruttore tecnico, categoria «C », la 
posizione di Responsabile dei servizi afferenti all 'Area Tecnica e Tecnica Manutentiva, e 
cioè: 

" Ufficio Urbanistica 
Ufficio Edilizia 

" Ufficio Ambiente e Territorio 
Ufficio Lavori pubblici 

- Ufficio Manutenzioni 
" Appalti inerenti il servizio. 

3) Di attribuire al Dott, Fabrizio Di Ruscio un' indennità di posizione, commisurata entro i 
limiti di cui al CCNL vigente per il personale in categoria "C", pari a ¬ 4.222,22 lordi 
annui per tredici mensilità, dando atto che essa è già riproporzionata in funzione di un 
orario settimanale di sedici ore presso questo Comune, derivante dalla applicazione di 
quanto previsto con determinazione del Segretario Comunale n. 110 in data 12 settembre 
2018, e che essa corrisponde a un'indennità complessiva teorica, per un orario pieno di 
trentasei ore settimanali, di ¬9.500,00; 

4) Di dare atto che la spesa effettiva per il Comune di Livorno Fenaris derivante 
dall'attribuzione dell'indennità di posizione di cui al punto precedente, rapportata per 
l'effettiva durata dell'incarico, sarà pari a ¬ 703,70 lordi oltre oneri riflessi a carico 
dell'ente, dando atto che tale somma trova copertura alla voce di bilancio 
01.06.1.101/560.1081.99 del bilancio di esercizio 2018-2020, esecutivo ai sensi di legge, 
per ¬ 351,85 in conto competenza 2018 e per ¬ 351,85 in conto competenza dell'esercizio 
2019; 

5) Di stabilire la durata degli incarichi di cui al punto n. 1 fino al termine della convenzione 
ex art. 14 CCNL 22/01/2004 stipulata con il Comune di Crescentino, previsto per il 31 
gennaio 2019, salvo che la stessa venga successivamente rinnovata o che si provveda 
altrimenti con successivo decreto modificativo del presente; 

6) Di dare atto che la retribuzione di posizione annua lorda attribuita con il presente atto al 
titolare di posizione organizzativa Dott. Fabrizio Di Ruscio è stabilita nelle more 
dell'analisi finalizzata alla graduazione delle posizioni organizzative che dovrà essere 
svolta ai sensi del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi menzionato in 
premessa, anche in conseguenza della nomina del nucleo di valutazione e del processo 
riorganizzativo conseguente al convenzionamento obbligatorio delle funzioni 
fondamentali attribuite ai Comuni di minore dimensione demogralica; 



Attestata la sussistenza dei requisiti soggettivi per ricoprire incarichi di responsabilità in capo alla 
sotto indicata persona fisica e con riferimento ai servizi comunali di seguito indicati: 

Doti Fabrizio Di Ruscio, dipendente presso il Comune di Crescentino quale istruttore 
tecnico dl, incardinato altresì presso questo Comune di Livorno Ferraris in qualità di 
istruttore tecnico addetto ai servizi di area tecnica, sulla base di apposita convenzione ex 
ari 14 CCNL di compatto firmato il 22/04/2004, per un orario complessivo di sedici ore 
settimanali, con riferimento ai servizi dell'area tecnica e tecnico manutentiva, 

Dato atto che, con il precedente decreto sindacale n. 5 dell? settembre2018, sopra già menzionato, 
si era ritenuto equo valutare il peso dei servizi in allora atiribuiti alla responsabilità dell'Jng. Fabio 
Mascara, nelle more dell'analisi finalizzata alla gradlla7ione delle posizioni organi7zative che dovrà 
essere svolta ai sensi del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi menzionato in 
premessa, anche in conseguenza della nomina del nucleo di valutazione e del processo 
riorganizzativo conseguente al convenzionamento obbligatorio delle funzioni fondamentali 
attribuite ai Comuni di minore dimensione demografica, e anche in comparazione con gli altri 
servizi già attribuiti alla responsabilità di altri dipendenti di questo Comune o comunque in servizio 
presso il medesimo, in ¬ 15.000,00 lordi annui per un orario teorico di trentasei ore settimanali; 

Riprese integralmente le motivazioni espresse in tale atto per addivenire alla quantificazione 
dell'indennità teorica lorda annua affcrente la medesima posizione di responsabilità; 

Preso atto tuttavia che il Dott. Fabrizio Di Ruscio è inquadrato nella categoria «C » del vigente 
CCNL di compatto, e che l'articolo 15, comma 3, del medesimo CCNL dispone che le indennità di 
posizione attribuite a personale di categoria «C» o «13» possono variare da un minimo di ¬ 
3.000,00 a un massimo di ¬9.500 annuì lordi; 

Ritenuto che l'importo teorico lordo annuo dell'indennità da attribuire al Dott. Di Ruscio debba 
quindi essere riquantificato in ¬ 9.500,00, e cioè nel massimo contrattualmente previsto per un 
dipendente di categoria «C », atteso che la complessità delle attività afferenti alla posizione e il 
peso delle relative responsabilità restano i medesimi oggetto di precedente valutazione, e che tale 
importo debba poi essere riproporzionato come nella parte dispositiva del presente provvedimento, 

Dato atto che dalla nomina effettuata con il presente atto non deriveranno oneri maggiori a carico 
delle finanze comunali per gli anni 2018 e 2019, in quanto gli incarichi così conferiti 
comporteranno una spesa inferiore a quella che sarebbe stata sostenuta sula base del precedente 
decreto n. 5 del 17 settembre 2018, e, comunque, saranno corrisposti nel rispetto del tetto di spesa 
determinato per il trattamento accessorio del personale per il corrente anno 2018 e per il prossimo 
anno 2019; 

Dato atto in particolare che, con riferimento all'indennità di posizione attribuita al Doti Faqbrizio 
Di Ruscio, la relativa entità viene riproporzionata con il presente decreto, ai sensi dell'mt. 14, 
comma 4, ultima parte, del CCNL 22/01/2004, sulla base di un orazio settimanale di sedici ore, 
derivante dalla applicazione di quanto previsto con determinazione del Segretario Comunale n. 110 
in data 12settembre2018; 

Visti gli artt. SO c. 10, 107 e 109, e. 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267� T.U.E.L; 

Visto il vigente C.C.N.L. del personale dipendente del compatto Regioni ed Enti Locali; 



7) Di comunicare il presente provvedimento: 
o all'interessato Dott. Fabrizio Di Ruscio; 
o a tutto il personale in servizio, nonché alle OO.SS. e alla R.S.U. comunale per dovuta 

conoscenza; 
o alla Giunta Comunale; 
o a] Comune convenzionato di Crescentino per quanto di competenza; 

8) Di far affiggere il presente provvedimento all 'Albo pretorio on-line del Comune di 
Livorno Fenaxis, per pubblica conoscenza, per il tennine di 15 giorni. 

IL SINDACO 

Prof. Stefano PaoloL4LIRGNAT! 

Per conoscenza e accettazione: 

ti. Fabrizio Di Ruscio 




